
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 a Fideogynhadledd 

drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mai 2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09.15)   

2 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hyn: Sesiwn Dystiolaeth 3 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 30)  

Maria Bell – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dave Street - ADSS Cymru 

(Egwyl)  

(10.15 - 10.25) 

3 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hyn: Sesiwn Dystiolaeth 4 

(10.25 - 11.25) (Tudalennau 31 - 39)  

Helena Herklots – Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

(Break)  

(11.25 - 11.45) 

4 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Sesiwn Dystiolaeth 

(11.45 - 12.45) (Tudalennau 40 - 58)  

Dr Andrew Goodall – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(12.45)   

Eitemau 6 a 7 

6 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hyn: Trafod y dystiolaeth a ddaeth 

i law 

(12.45 - 12.55)   

7 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law 

(12.55 - 13.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn
Mai 2022 

Cyflwyniad 

Mae Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru yn croesawu’r cyfle i ymateb i Ymchwiliad y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Gomisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn. 

Mae gofal cymdeithasol yn sector eang ac amrywiol, lle bydd wastad angen cartrefi gofal o 

ansawdd da i rai pobl hŷn i’w cefnogi i fyw bywydau sydd â gwerth, ystyr a phwrpas. 

Mae cadw’n dda, teimlo’n dda a gallu gw
[...]
am-drin pobl hŷn ac i alluogi i bawb heneiddio’n dda.  

Mae’r Comisiynydd am weld Cymru lle mae pobl hŷn yn cael eu gwerthfawrogi, lle 

mae hawliau’n cael eu cynnal a lle nad oes neb yn cael ei adael ar ôl. 

 

Sut i gysylltu â’r Comisiynydd: 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Adeiladau Cambrian  

Sgwâr Mount Stuart  

Caerdydd 

CF10 5FL 

Ffôn:  03442 640 670 

E-bost:  ask@olderpeoplewales.com  

Gwefan:  www.olderpeoplewales.com 

Twitter:  @talkolderpeople 

Tudalen y pecyn 39

mailto:ask@olderpeoplewales.com
http://www.olderpeoplewales.com/
http://www.twitter.com/talkolderpeople


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 
Dr Andrew Goodall 
Ysgrifennydd Parhaol  
Permanent Secretary 

 

 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel 0300 025 3289 
PS.PermanentSecretary@gov.wales 
Gwefan ● Website: www.gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  Dilynwch y ddolen i gael arweiniad ar sut fyddwn yn trin a defnyddio'ch data, yn unol â'r Rheoliadau Diogelu Data 
Cyffredinol.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

 
 
 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
Senedd Cymru  
Caerdydd  
CF99 1SN 
 
       

31 Mawrth 2022 
 
 
Annwyl Mr Isherwood, 
    

STRWYTHUR UWCH-REOLI LLYWODRAETH CYMRU 

 

Hoffwn hysbysu’r Pwyllgor fy mod yn sefydlu strwythur Grŵp newydd ar gyfer 
[...]
tice/?skip=1&lang=cy 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. Please follow the link for guidance on how we will handle & use your data, in accordance with the 
General Data Protection Regulations.  https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en 

modd cadarnhaol ac adeiladol gyda'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus. 

 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 
 

 
 
Dr Andrew Goodall 
Ysgrifennydd Parhaol/ Permanent Secretary 
Llywodraeth Cymru/ Welsh Government  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 56

http://www.gov.wales/
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en


Y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Y Dirprwy Weinidog
Iechyd Meddwl a 

Llesiant

Y Dirprwy Weinidog
Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Y Gweinidog Newid
Hinsawdd

Y Dirprwy Weinidog
Newid Hinsawdd

Y Gweinidog Materion 
Gwledig a Gogledd 
Cymru, a’r Trefnydd

Gweinidog y Gymraeg
ac Addysg

Y Gweinidog
Cyfiawnder

Cymdeithasol
Y Dirprwy Weinidog

Partneriaeth
Gymdeithasol Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol

Gweinidog yr Economi

Dirprwy Weinidog y 
Celfyddydau a Chwaraeon

Cwnsler Cyffredinol

CC, Y Grŵp Iechyd a 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Prif Weithredwr GIG Cymru
Judith Paget

Yr Ysgrifennydd Parhaol

CC, Y Grŵp Newid
Hinsawdd a 

Materion Gwledig
Tracey Burke

CC, Y Grŵp Addysg
a Chyfiawnder
Cymdeithasol

Gwag

CC, Grŵp yr Economi, y 
Trysorlys a'r 

Cyfansoddiad
Andrew Slade

CC, Grŵp y Prif 
Swyddog

Gweithredu
Gwag

CC Dros Dro, 
Y Grŵp Adfer wedi

Covid a Llywodraeth 
Leol

Reg Kilpatrick

Aliniad
swyddogaethau

Llywodraeth 
Cymru â’r
Portffolios

Gweinidogol

Swyddfa'r
Prif

Weinidog

Swyddfa'r
Prif

Weinidog
Swyddfa'r
Cabinet

Is-adran y 
Cabinet

-

Moeseg
Ymchwiliad

Covid 
-

Un
[...]
h Paget

Permanent Secretary

DG, Climate Change 
and Rural Affairs 

Group
Tracey Burke

DG, Education  and 
Social Justice Group

Vacant

DG, Economy, 
Treasury and 

Constitution Group
Andrew Slade

DG, Chief 
Operating Officer 

Group
Vacant 

Temp. DG, Covid 
Recovery & Local 

Government Group
Reg Kilpatrick

Alignment of 
Welsh 

Government 
functions to 
Ministerial 
Portfolios

Office of 
the First 
Minister

First 
Minister’s 

Office
Cabinet 
Office

Cabinet 
Division

-
Ethics
Covid 

Inquiry 
-

Co-
operation 

Unit

NHS Wales Performance
NHS Finance

Mental Health, Vulnerable 
Groups & NHS Governance

Primary Care
Population Health

Vaccine Programme
Digital Transformation

NHS Workforce & Operations
Social Services & Chief 

Social Care Officer
Chief Medical Officer
Chief Nursing Officer

CAFCASS

Climate Change
Housing & Regeneration

Infrastructure
Planning

Environment & Marine
Land, Nature & Food

Chief Veterinary Officer
Operations

Education
Welsh Language

Skills, Higher Education & 
Lifelong Learning

Communities & Tackling 
Poverty

Social Partnership & Fair 
Work

Operations

Treasury
Legal Services

Legislative Counsel
Constitution & Justice

International Relations & 
Trade

Business & Regions
Culture, Sport & Tourism

Chief Scientific Officer
WEFO

Operations

Operations & Efficiency
Finance

HR
Communications

Governance
Commercial & 
Procurement
DDAT & KAS

Planning & Environment 
Decisions Wales

CIW
HIW

Recovery & Re-start

Civil Contingencies and 
National Security

Local Government (will 
align to DG Education 
and Social Justice in 

medium term)

*North Wales 

First Minister

Functions: Functions:Functions:Functions:Functions: Functions:

T
udalen y pecyn 58


	Agenda
	2 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hyn: Sesiwn Dystiolaeth 3
	3 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hyn: Sesiwn Dystiolaeth 4
	4 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Sesiwn Dystiolaeth
	PAPAC(6)-06-22 P1 - Llythyr YP i'r Cadeirydd
	PAPAC(6)-06-22 P1 - Llythyr YP i'r Cadei

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Mai 2022 

Amser: 09.00 - 13.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12845 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Peredur Owen Griffiths AS (yn lle Rhys ab Owen AS) 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Maria Bell, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Heléna Herklots, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Dave Street, Association of Directors of Social Services 

(ADSS) 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Elizabeth Foster (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod a nododd etholiad Rhys ab Owen 

AS i'r Pwyllgor ar 10 Mai yn lle Cefin Campbell AS. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhys ab Owen AS a Rhianon Passmore AS. 

Dirprwyodd Peredur Owen Griffiths AS ar ran Rhys ab Owen AS. 

2 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn: Sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Maria Bell o Gymdeithas Cyfarwyddwyr 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Dave Street o Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru. 

3 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn: Sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Heléna Herklots, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru. 

 

3.2 Gadawodd y Cadeirydd y cyfarfod dros dro ar ôl y cwestiwn cyntaf. Gofynnodd y 

Clerc am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22. Cafodd 

Natasha Asghar AS ei henwebu gan Peredur Owen Griffiths AS. Cymeradwyodd y 

Pwyllgor yr enwebiad. 

4 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, yr Ysgrifennydd Parhaol, 

fel rhan o'i waith craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem o fusnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Comisiynu Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

7 Craffu ar weinyddiaeth gyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


